
 
 Совет Тенгинского сельского поселения  

Туапсинского района 

 

СЕССИЯ XXXX 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   от 31 марта 2022 года                                                          № 122 

с. Тенгинка 
 

 

О внесении изменений в решение Совета Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района от 16.12.2021 года № 104  

«Об утверждении бюджета Тенгинского сельского поселения  

Туапсинского района на 2022 год» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района, на основании решения Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района от 28 марта 2014 года № 242 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Тенгинском сельском 

поселении Туапсинского района», Совет Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района р е ш и л: 

1. Внести в решение Совета Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района от 16 декабря 2021 года № 104 «О бюджете Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» следующие изменения: 

1) статью 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики местного бюджета МО 

Тенгинское  сельское  поселение на 2022 год: 

1.1) общий объем доходов в сумме 40 422,5 тыс. рублей;  

1.2) общий объем расходов в сумме 50 459,4 тыс. рублей; 

1.3) дефицит бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района в сумме 10 036,9 тыс. рублей; 

1.4) профицит в сумме 0,0 тыс. рублей; 

1.5) верхний предел муниципального внутреннего долга Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 1 января 2023 года в сумме           

0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в сумме 0,0 

тыс. рублей. 

1.6). Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 5 085,9 тыс. 



рублей; 

1.7). Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в сумме 359,6 тыс. 

рублей». 

2) статью 13 решения изложить в следующей редакции: 

«Статья 13 

Увеличить размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности муниципальной службы Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района, а также размеры месячных окладов 

муниципальных служащих Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной 

службы Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в соответствии 

с присвоенными им классными чинами муниципальной службы Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района с 1 марта 2022 года на 21,0 

процент». 

  3) статью 14 решения изложить в следующей редакции: 

«Статья 14 

Предусмотреть бюджетные ассигнования в целях повышения заработной 

платы (должностных окладов) работников муниципальных учреждений 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского района с 1 марта 2022 года на 

21,0 процент (за исключением отдельных категорий работников, оплата труда 

которых повышается в соответствии с компетенцией органов государственной 

власти Краснодарского края, установленной законодательством Российской 

Федерации)». 

4) приложения № 1,4,5,6,7,8,9,10,12 решения изложить в новой редакции 

согласно приложениям № 1,4,5,6,7,8,9,10,12 соответственно к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на 

официальном сайте администрации Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

депутатскую комиссию по социально-экономической политике, вопросам 

развития курорта, вопросам бюджета, налогов, малого и среднего бизнеса и 

предпринимательства.            

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

Глава  

Тенгинского сельского поселения  

Туапсинского района                                   А.А. Чамян 

 

 

 



                                  Приложение № 1 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «О внесении изменений в 

решение «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 31 марта 2022 года № 122 

                                                                        

       Приложение № 2 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 16 декабря 2021 года № 104 

 

Объем поступлений доходов в бюджет Тенгинского сельского поселения 

 Туапсинского района, по кодам видов (подвидов) доходов на 2022 год 

 

(тыс. рублей) 

Код Наименование дохода Сумма 

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 35 247,2 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц* 7 400,0 

1 03 02230 01 0000 110 

1 03 02240 01 0000 110 

1 03 02250 01 0000 110 

1 03 02260 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты, 

производимые на территории Российской Федерации, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты*  
3 174,2 

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог* 2,0 

1 06 01030 10 0000 110         Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах  сельских поселений 
11 200,0 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог* 10 050,0 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 
2 226,0 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 
1 025,0 

1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 100,0 



Код Наименование дохода Сумма 

получателями средств бюджетов  сельских поселений 

1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами 

субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение 

муниципальных правовых актов  
70,0 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления  5 175,3 

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации* 

5 085,9 

2 04 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от негосударственных 

организаций 

89,3 

2 04 05010 10 0000 150 Предоставление негосударствееными организациями 

грантов для получателей средств бюджетов сельских 

поселений 

89,3 

2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет* 

0,1 

 Итого собственных доходов 40 422,5 

 

* По видам и подвидам доходов, входящим в соответствующий группировочный код 

бюджетной классификации, зачисляемым в бюджеты поселений в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

 

 

 

                 Приложение № 2 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «О внесении изменений в 

решение «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 31 марта 2022 года № 122 

 

 

                                                      Приложение № 3 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 16 декабря 2021 года № 104 

 

 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в бюджет Тенгинского сельского поселения Туапсинского района 

в 2022 году 

 



(тыс. рублей) 

Код Наименование дохода Сумма 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления всего, в том числе: 5 085,9 

2 02 00000 00 0000 000 

 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации  

5 085,9 

 

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии)  

1 930,8 

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений, в 

том числе: 

1 930,8 

 Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

создание условий для массового отдыха и 

организации обустройства мест массового отдыха на 

территориях муниципальных образований в которых 

введен курортный сбор (в части финансового 

обеспечения работ по проектированию, 

строительству, реконструкции, содержанию, 

благоустройству и ремонту объектов курортной 

инфраструктуры) 1 930,8 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

973,1 

2 02 35118 10 0000 150 

 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, муниципальных 

и городских округов 

246,0 

 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление государственных полномочий по 

первичному воинскому учету органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 

246,0 

2 02 30024 10 0000 150 

 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

727,1 

 Субвенции бюджетам муниципальных образований 

на осуществление отдельных государственных 

полномочий Краснодарского края по 

оскуществлению регионального государственого 

контроля (надзора) за исполнением плательщиками 

курортного сбора и операторами курортного сбора 

требований законодательства Российской Федерации 

и Краснодарского края, связанных с проведением 

эксперимента 

723,3 

 Субвенции бюджетам муниципальных образований 

на осуществление отдельных государственных 

полномочий по образованию и организации 

деятельности административных комиссий 

3,8 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 2 182,0 

2 02 40014 10 0000 150 

 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части 

182,0 



Код Наименование дохода Сумма 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями 

2 02 49999 10 0000 150 

 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

2 000,0 

 

 

 

Приложение № 3 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «О внесении изменений в 

решение «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 31 марта 2022 года № 122 

 

Приложение № 4 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 16 декабря 2021 года № 104 

 

 

Распределение расходов  бюджета Тенгинского сельского поселения  

Туапсинского района по разделам и подразделам функциональной  классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименование Рз ПР Сумма  

  Всего расходов   50 459,4 

  в том числе:    

1. Общегосударственные вопросы 01 00 16 956,8 

 Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

01 02 752,7 

 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

01 03 90,0 

 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04 5 003,8 

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

01 06 118,7 



№ 

п/п 
Наименование Рз ПР Сумма  

 Резервные фонды 01 11 30,0 

 Другие общегосударственные вопросы 01 13 10 961,6 

2. Национальная оборона 02 00 339,8 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 339,8 

3. Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

03 00 921,8 

  Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

03 10 591,8 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03 14 330,0 

4. Национальная экономика 04 00 8 998,6 

 Дорожное хозяйство 04 09 8 098,6 

 Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 900,0 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 10 608,2 

 Коммунальное хозяйство 05 02 812,0 

 Благоустройство 05 03 9 796,2 

6. Образование 07 00 100,0 

 Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 100,0 

7. Культура, кинематография, средства массовой 

информации 

08 00 10 434,2 

  Культура 08 01 10 434,2 

8. Социальная политика 10 00 2 000,0 

 Пенсионное обеспечение 10 01 900,0 

 Социальное обеспечение населения 10 03 1 100,0 

9. Физическая культура и спорт 11 00 100,0 

 Физическая культура 11 01 100,0 

  

Приложение № 4 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «О внесении изменений в 

решение «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 31 марта 2022 года № 122 

 

Приложение № 5 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

                                                                              от 16 декабря 2021 года № 104 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статям (муниципальным 

программам муниципального образования Туапсинский район и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации  

расходов бюджетов на 2022 год 



 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование ЦСР ВР Сумма 

 ВСЕГО:   50 459,4 

 Муниципальная программа «Культурно-массовые 

мероприятия Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 01 0 00 0000 0  200,0 

 Подпрограмма «Культурно-массовые 

мероприятия Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 01 1 00 0000 0  200,0 

 Отдельные мероприятия программы «Культурно-

массовые мероприятия Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 01 1 01 0000 0  200,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Культурно-массовые мероприятия 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 01 1 01 2351 0  200,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 01 1 01 2351 0 200 200,0 

 Муниципальная программа «Информационное 

обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 02 0 00 0000 0  200,0 

 Подпрограмма «Информационное обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 02 1 00 0000 0  200,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Информационное обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 02 1 01 0000 0  200,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Информационное обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год»  02 1 01 2352 0  200,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 02 1 01 2352 0 200 200,0 

 Муниципальная программа   «Обеспечение 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности на территории 

Тенгинского сельского поселения на 2022 год» 03 0 00 0000 0  921,8 

 Подпрограмма «Мероприятия по гражданской 

обороне, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий на 

территории Тенгинского сельского поселения на 

2022 год» 03 1 00 0000 0  308,8 

 Отдельные мероприятия программы 

«Мероприятия по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 03 1 01 0000 0  308,8 



ситуаций, стихийных бедствий на территории 

Тенгинского сельского поселения на 2022 год» 

 Мероприятия по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, стихийных бедствий 03 1 01 1054 0  126,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 03 1 01 1054 0 200 126,8 

 Мероприятия по территориальной и гражданской 

обороне, защите населения и территории 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 03 1 01 2162 0  182,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 03 1 01 2162 0 200 182,0 

 Подпрограмма «Обеспечение безопасности 

людей на водных объектах на территории 

Тенгинского сельского поселения на 2022 год» 03 2 00 0000 0  233,1 

 Отдельные мероприятия программы 

«Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах на территории Тенгинского сельского 

поселения на 2022 год» 03 2 01 0000 0  233,1 

 Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений по 

передаваемым полномочиям поселений 03 2 01 2160 0  233,1 

 Межбюджетные трансферты 03 2 01 2160 0 500 233,1 

 Подпрограмма «Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 03 3 00 0000 0  50,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 03 3 01 0000 0  50,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 03 3 01 2353 0  50,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 

 

03 3 01 2353 0 

 

200 50,0 

 Подпрограмма «По укреплению правопорядка, 

профилактике правонарушений и усилению 

борьбы с преступностью на территории 

Тенгинского сельского поселения на 2022 год» 03 4 00 0000 0  330,0 

 Отдельные мероприятия программы «По 

укреплению правопорядка, профилактике 

правонарушений и усилению борьбы с 

преступностью на территории Тенгинского 

сельского поселения на 2022 год» 03 4 01 0000 0  330,0 

 Реализация мероприятий муниципальной целевой 

программы «По укреплению правопорядка, 03 4 01 2354 0  330,0 



профилактике правонарушений и усилению 

борьбы с преступностью на территории 

Тенгинского сельского поселения на 2022 год» 

 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 03 4 01 2354 0 100 80,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 03 4 01 2354 0 200 250,0 

 Муниципальная программа «Комплексное и 

устойчивое развитие Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района в сфере 

дорожного хозяйства, архитектуры, 

землеустройства и землепользования на 2022 

год» 04 0 00 0000 0  8 398,6 

 Подпрограмма «Реконструкция, капитальный 

ремонт и ремонт автомобильных дорог в 

Тенгинском сельском поселении Туапсинского 

района на 2022 год» 04 1 00 0000 0  8 098,6 

 Отдельные мероприятия программы 

«Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог в Тенгинском сельском 

поселении Туапсинского района на 2022 год» 04 1 01 0000 0  8 098,6 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Реконструкция, капитальный ремонт 

и ремонт автомобильных дорог в Тенгинском 

сельском поселении Туапсинского района на 

2022 год» 04 1 01 2355 0  8 098,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 04 1 01 2355 0 200 8 098,6 

 Подпрограмма «Управление имуществом, 

мероприятия по землеустройству и 

землепользованию и архитектуры Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 04 2 00 0000 0  300,0 

 Отдельные мероприятия программы «Управление 

имуществом, мероприятия по землеустройству и 

землепользованию и архитектуры Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 04 2 01 0000 0  300,0 

 Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 04 2 01 1102 0  300,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 04 2 01 1102 0 200 300,0 

 Подпрограмма «Проектирование и строительство 

газовых сетей на территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 05 1 00 0000 0  600,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Проектирование и строительство 

газовых сетей низкого давления Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 05 1 01 2357 0  600,0 



2022 год» 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 05 1 01 2357 0 200 600,0 

 Муниципальная программа «Молодежь 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 06 0 00 0000 0  100,0 

 Подпрограмма «Молодежь Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 06 1 00 0000 0  100,0 

 Отдельные мероприятия программы «Молодежь 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 06 1 01 0000 0  100,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Молодежь Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 06 1 01 2358 0  100,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 06 1 01 2358 0 200 100,0 

 Муниципальная программа «Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 07 0 00 0000 0  1 100,0 

 Подпрограмма «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 07 1 00 0000 0  1 100,0 

 Отдельные мероприятия программы «Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 07 1 01 0000 0  1 100,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 07 1 01 2359 0  1 100,0 

 Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 07 1 01 2359 0 300 1 100,0 

 Муниципальная программа «Развитие массовой 

физической культуры и спорта на территории 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 08 0 00 0000 0   100,0 

 Подпрограмма «Развитие массовой физической 

культуры и спорта на территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 08 1 00 0000 0  100,0 

 Отдельные мероприятия программы «Развитие 

массовой физической культуры и спорта на 

территории Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 08 1 01 0000 0  100,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Развитие массовой физической 

культуры и спорта на территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 08 1 01 2360 0  100,0 



 Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности 08 1 01 2360 0 200 100,0 

 Муниципальная программа «Развитие 

коммунального хозяйства на территории 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 

 

 

 

09 0 00 0000 0  

  

 

 

8 526,9 

 Подпрограмма «Поддержка коммунального 

хозяйства на территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 09 1 00 0000 0  812,0 

 Отдельные мероприятия программы «Поддержка 

коммунального хозяйства на территории 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 09 1 01 0000 0  812,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Поддержка коммунального 

хозяйства на территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 09 1 01 1077 0  812,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 09 1 01 1077 0 200 812,0 

 Подпрограмма «Содержание и ремонт уличного 

освещения на территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 09 2 00 0000 0  1 300,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Содержание и ремонт уличного освещения на 

территории Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 09 2 01 0000 0  1 300,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Содержание и ремонт уличного 

освещения на территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 09 2 01 2103 0  1 300,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 09 2 01 2103 0 200 1 300,0 

 Подпрограмма «Благоустройство территории 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 09 3 00 0000 0  6 414,9 

 Отдельные мероприятия программы 

«Благоустройство территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 09 3 01 0000 0  510,2 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Благоустройство территории 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 09 3 01 2106 0  510,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 09 3 01 2106 0 200 510,2 

 Обеспечение деятельности муниципального 

казенного учреждения «Благоустройство 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района» 09 3 02 0000 0  5 904,7 

 Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 09 3 02 0059 0  5 904,7 



 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 09 3 02 0059 0 100 4 297,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 09 3 02 0059 0 200 1 590,7 

 Иные бюджетные ассигнования 09 3 02 0059 0 800 17,0 

 Муниципальная программа «Развитие культуры 

на территории Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 10 0 00 0000 0  10 434,2 

 Подпрограмма «Поддержка клубных учреждений 

на территории Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 10 1 00 0000 0  6 841,2 

 Отдельные мероприятия программы «Поддержка 

клубных учреждений на территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 10 1 01 0000 0  6 841,2 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Поддержка клубных учреждений на 

территории Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 10 1 01 0059 0  6 841,2 

 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 10 1 01 0059 0 100 4 922,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 10 1 01 0059 0 200 1 886,3 

 Иные бюджетные ассигнования 10 1 01 0059 0 800 32,0 

 Подпрограмма «Библиотечное обслуживание на 

территории Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 10 2 00 0000 0   3 593,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Библиотечное обслуживание на территории 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 10 2 01 0000 0  3 593,0 

 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Библиотечное обслуживание на 

территории Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 10 2 01 0059 0  1 593,0 

 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 10 2 01 0059 0 100 1 083,0 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 10 2 01 0059 0 200 510,0 

 Дополнительная помощь бюджету Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района для 

решения социально значимых вопросов в области 

культуры и искусства 10 2 01 6298 0  2 000,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 10 2 01 6298 0 200 2 000,0 

 Муниципальная программа «Развитие санаторно- 15 0 00 0000 0  2 081,3 



курортного и туристического комплекса на 

территории Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

 Подпрограмма «Развитие санаторно-курортного 

и туристического комплекса на территории 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 15 1 00 0000 0  2 081,3 

 Отдельные мероприятия программы «Развитие 

санаторно-курортного и туристического 

комплекса на территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 15 1 01 0000 0  2 081,3 

 Создание условий для массового отдыха и 

организации обустройства мест массового отдыха 

на территориях муниципальных образований, в 

которых введен курортный сбор (в части 

финансового обеспечения работ по 

проектированию, строительству, реконструкции, 

содержанию, благоустройству и ремонту 

объектов курортной инфраструктуры) 15 1 01 S036 0  2 076,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 15 1 01 S036 0 200 2 076,2 

 Дополнительное финансирование на создание 

условий для массового отдыха и организации 

обустройства мест массового отдыха на 

территориях муниципальных образований, в 

которых введен курортный сбор (в части 

финансового обеспечения работ по 

проектированию, строительству, реконструкции, 

содержанию, благоустройству и ремонту 

объектов курортной инфраструктуры) 15 1 01 C036 0  5,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 15 1 01 C036 0 200 5,1 

 Обеспечение деятельности высшего органа 

исполнительной власти муниципального 

образования  Тенгинское сельское поселение 

Туапсинского района 50 0 00 0000 0  752,7 

 Обеспечение деятельности высшего органа 

исполнительной власти муниципального 

образования  Тенгинское сельское поселение 

Туапсинского района 50 1 00 0000 0  752,7 

 Высшее должностное лицо муниципального 

образования Тенгинское сельское поселение 

Туапсинского района 50 1 00 0019 0  752,7 

 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 50 1 00 0019 0 100 752,7 

 Обеспечение деятельности администрации 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района 51 0 00 0000 0  12 543,9 

 Обеспечение функционирования администрации 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского 51 1 00 0019 0   4 236,0 



района 

 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 51 1 00 0019 0 100 3 867,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 51 1 00 0019 0 200 225,4 

 Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 0019 0 800 143,3 

 Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 51 2 00 0059 0  5 967,6 

 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 51 2 00 0059 0 100 4 279,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 51 2 00 0059 0 200 1 655,7 

 Иные бюджетные ассигнования 51 2 00 0059 0 800 32,2 

 Осуществление отдельных полномочий 

Краснодарского края 51 4 00 0000 0  727,1 

 Осуществление отдельных полномочий 

Краснодарского края по осуществлению 

регионального государственного контроля за 

исполнением плательщиками курортного сбора и 

операторами курортного сбора требования 

законодательства Российской Федерации и 

Краснодарского края, связанных с проведением 

эксперимента 51 4 00 6014 0  723,3 

 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 51 4 00 6014 0 100 642,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 51 4 00 6014 0 200 81,0 

 Осуществление отдельных полномочий 

Краснодарского края по образованию и 

организации деятельности административных 

комиссий 51 4 00 6019 0  3,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 51 4 00 6019 0 200 3,8 

 Финансовое обеспечение непредвиденных 

расходов 51 5 00 0000 0  30,0 

 Резервные фонды местных администраций  51 5 00 1049 0  30,0 

 Иные бюджетные ассигнования 51 5 00 1049 0 800 30,0 

 Реализация муниципальных функций, связанных 

с муниципальным управлением 51 6 00 0000 0  94,0 

 Прочие обязательства муниципального 

образования Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района 51 6 00 1038 0  94,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 51 6 00 1038 0 200 94,0 

 Переданные межбюджетные трансферты в 

бюджеты поселений 51 7 00 0000 0  339,8 



 Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 51 7 00 5118 0  246,0 

 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 51 7 00 5118 0 100 246,0 

 Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 51 7 00 8118 0  93,8 

 Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными 

учреждениями 51 7 00 8118 0 100 93,8 

 Реализация муниципальных функций, связанных 

с муниципальным управлением 51 8 00 0000 0  900,0 

 Выплата дополнительного материального 

обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и 

компенсаций   51 8 00 4121 0  900,0 

 Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 51 8 00 4121 0 300 900,0 

 Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления по передаваемым 

полномочиям поселений (по осуществлению 

полномочий контрольно-счетного органа) 51 9 00 2119 0  118,7 

 Межбюджетные трансферты 51 9 00 2119 0 500 118,7 

 Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления по передаваемым 

полномочиям поселений (по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового 

контроля) 51 9 00 2120 0  40,7 

 Межбюджетные трансферты 51 9 00 2120 0 500 40,7 

 Погашение задолженности прошлых лет 52 0 00 0000 0  4 500,0 

 Погашение задолженности прошлых лет 52 1 00 0000 0  4 500,0 

 Исполнение судебных актов Российской 

Федерации  мировых соглашений по возмещению 

причиненного вреда 52 1 00 2124 0  4 500,0 

 Иные бюджетные ассгнования 52 1 00 2124 0  800 4 500,0 

 

 

                   

                    Приложение № 5 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «О внесении изменений в 

решение «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 31 марта 2022 года № 122 

 

Приложение № 6 



к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

                                          от 16 декабря 2021 года № 104 

 

Ведомственная структура расходов бюджета  

Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год 

 

            (тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

  ВСЕГО           50 459,4 

1. Представительный орган 

местного самоуправления - Совет 

муниципального образования 

Тенгинское сельское поселение 

Туапсинского района       

 Общегосударственные вопросы 991 01    208,7 

 Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований  991 01 03   90,0 

 Обеспечение деятельности 

администрации Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 991 01 03 51 0 00 0000 0  90,0 

 Обеспечение функционирования 

администрации Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 991 01 03 51 1 00 0019 0  90,0 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями 991 01 03 51 1 00 0019 0 100 90,0 

 Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 991 01 06   118,7 

  Обеспечение деятельности 

администрации Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 991 01 

 

06 51 0 00 0000 0  118,7 

 Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления по 

передаваемым полномочиям 

поселений (по осуществлению 

полномочий контрольно-счетного 991 01 06 51 9 00 2119 0  118,7 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

органа) 

 Межбюджетные трансферты 991 01 06 51 9 00 2119 0 500 118,7 

2. Исполнительно-распорядительный 

орган муниципального 

образования - Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 

 

992     

 

 

50 250,7 

 

 Общегосударственные вопросы 992 01    12 248,1 

 Обеспечение деятельности 

высшего органа исполнительной 

власти муниципального 

образования  Тенгинское сельское 

поселение Туапсинского района 992 01 02 50 0 00 0000 0  752,7 

 Обеспечение деятельности высшего 

органа исполнительной власти 

муниципального образования  

Тенгинское сельское поселение 

Туапсинского района 992 01 02 50 1 00 0000 0  752,7 

 Высшее должностное лицо 

муниципального образования 

Тенгинское сельское поселение 

Туапсинского района 992 01 02 50 1 00 0019 0  752,7 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями 992 01 02 50 1 00 0019 0 100 752,7 

 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 992 01 04   5 003,8 

  Обеспечение деятельности 

администрации Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 992 

 

 

01 

 

 

04 51 0 00 0000 0  5 003,8 

  Обеспечение функционирования 

администрации Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 992 01 04 51 1 00 0019 0  4 236,0 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями 992 01 04 51 1 00 0019 0 100 3 867,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 01 04 51 1 00 0019 0 200 225,4 

 Иные бюджетные ассигнования 
992 01 04 51 1 00 0019 0 800 143,3 

 Осуществление отдельных 

полномочий Краснодарского края 992 01 04 51 4 00 0000 0  727,1 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

 Осуществление отдельных 

полномочий Краснодарского края 

по осуществлению регионального 

государственного контроля за 

исполнением плательщиками 

курортного сбора и операторами 

курортного сбора требования 

законодательства Российской 

Федерации и Краснодарского края, 

связанных с проведением 

эксперимента 992 01 04 51 4 00 6014 0  723,3 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями 992 01 04 51 4 00 6014 0 100 642,3 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 01 04 51 4 00 6014 0 200 81,0 

 Осуществление отдельных 

полномочий Краснодарского края по 

образованию и организации 

деятельности административных 

комиссий 992 01 04 51 4 00 6019 0  3,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 01 04 51 4 00 6019 0 200 3,8 

 Обеспечение функционирования 

администрации Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 992 01 

 

 

04 51 9 00 0000 0  40,7 

 Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления по 

передаваемым полномочиям 

поселений (по осуществлению 

внутреннего муниципального 

финансового контроля) 992 01 04 51 9 00 2120 0  40,7 

 Межбюджетные трансферты 992 01 04 51 9 00 2120 0 500 40,7 

 Резервные фонды 992 01 11   30,0 

 Финансовое обеспечение 

непредвиденных расходов 992 01  11 51 5 00 0000 0  30,0 

 Резервные фонды местных 

администраций  992 01 11 51 5 00 1049 0  30,0 

 Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 51 5 00 1049 0 800 30,0 

 Другие общегосударственные 

вопросы 992 01 13   10 961,6 

  Муниципальная программа 

«Культурно-массовые мероприятия 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 01 13 01 0 00 0000 0  200,0 

 Подпрограмма «Культурно-массовые 

мероприятия Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 992 01 13 01 1 00 0000 0  200,0 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

2022 год» 

 Отдельные мероприятия программы 

«Культурно-массовые мероприятия 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 01 13 01 1 01 0000 0  200,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Культурно-массовые мероприятия 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 01 13 01 1 01 2351 0  200,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 01 13 01 1 01 2351 0 200 200,0 

 Муниципальная программа 

«Информационное обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 01 13 02 0 00 0000 0  200,0 

 Подпрограмма «Информационное 

обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 01 13 02 1 00 0000 0  200,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Информационное обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 01 13 02 1 01 0000 0  200,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Информационное обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 01 13 02 1 01 2352 0  200,0 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 01 13 02 1 01 2352 0 200 200,0 

 Обеспечение деятельности 

администрации Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 992 01 13 51 0 00 0000 0  6 061,6 

 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 992 01 13 51 2 00 0059 0  5 967,6 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями 992 01 13 51 2 00 0059 0 100 4 279,7 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 01 13 51 2 00 0059 0 200 1 655,7 

 Иные бюджетные ассигнования 992 01 13 51 2 00 0059 0 800 32,2 

 Реализация муниципальных 

функций, связанных с 

муниципальным управлением 992 

 

01 13 51 6 00 0000 0  94,0 

 Прочие обязательства 

муниципального образования 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района 992 01 13 51 6 00 1038 0  94,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 01 13 51 6 00 1038 0 200 94,0 

 Погашение задолженности прошлых 

лет 992 01 13 52 0 00 0000 0  4 500,0 

 Погашение задолженности прошлых 

лет 992 01 13 52 1 00 0000 0  4 500,0 

 Исполнение судебных актов 

Российской Федерации 

администрацией Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 992 01 13 52 1 00 2124 0  4 500,0 

 Иные бюджетные ассгнования 992 01 13 52 1 00 2124 0  800 4 500,0 

 Национальная оборона 
992 02    339,8 

 Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 992 02 03   339,8 

 Обеспечение деятельности 

администрации Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района 992 02 03 51 0 00 0000 0  339,8 

 Переданные межбюджетные 

трансферты в бюджеты поселений 992 02 03 51 7 00 0000 0  339,8 

 Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 992 02 03 51 7 00 5118 0  246,0 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями 992 02 03 51 7 00 5118 0 100 246,0 

 Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 992 02 03 51 7 00 8118 0  93,8 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями 992 02 03 51 7 00 8118 0 100 93,8 

 Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 992 03    921,8 

  Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 992 03 10   591,8 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

характера, пожарная безопасность 

  Муниципальная программа   

«Обеспечение национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности на территории 

Тенгинского сельского поселения на 

2022 год» 992 03 10 03 0 00 0000 0  591,8 

 Подпрограмма «Мероприятия по 

гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, стихийных 

бедствий на территории Тенгинского 

сельского поселения на 2022 год» 992 03 10 03 1 00 0000 0  308,8 

 Отдельные мероприятия программы 

«Мероприятия по гражданской 

обороне, предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий на территории 

Тенгинского сельского поселения на 

2022 год» 992 03 10 03 1 01 0000 0  308,8 

 Мероприятия по гражданской 

обороне, предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий 992 03 10 03 1 01 1054 0  126,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 03 10 03 1 01 1054 0 200 126,8 

 Мероприятия по территориальной и 

гражданской обороне, защите 

населения и территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 992 03 10 03 1 01 2162 0  182,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 03 10 03 1 01 2162 0 200 182,0 

 Подпрограмма «Обеспечение 

безопасности людей на водных 

объектах на территории Тенгинского 

сельского поселения на 2022 год» 992 03 10 03 2 00 0000 0  233,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Обеспечение безопасности людей на 

водных объектах на территории 

Тенгинского сельского поселения на 

2022 год» 992 03 10 03 2 01 0000 0  233,0 

 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений по 

передаваемым полномочиям 

поселений 992 03 10 03 2 01 2160 0  233,0 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

 Межбюджетные трансферты 992 03 10 03 2 01 2160 0 500 233,0 

 Подпрограмма «Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных 

пунктов Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 03 10 03 3 00 0000 0  50,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 03 10 03 3 01 0000 0  50,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 03 10 03 3 01 2353 0  50,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 03  10 03 3 01 2353 0 200 50,0 

 Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 992 03 14   330,0 

 Муниципальная программа   

«Обеспечение национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности на территории 

Тенгинского сельского поселения на 

2022 год» 992 03 14 03 0 00 0000 0  330,0 

 Подпрограмма «По укреплению 

правопорядка, профилактике 

правонарушений и усилению борьбы 

с преступностью на территории 

Тенгинского сельского поселения на 

2022 год» 992 03 14 03 4 00 0000 0  330,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«По укреплению правопорядка, 

профилактике правонарушений и 

усилению борьбы с преступностью 

на территории Тенгинского сельского 

поселения на 2022 год» 992 03 14 03 4 01 0000 0  330,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы «По 

укреплению правопорядка, 

профилактике правонарушений и 

усилению борьбы с преступностью 

на территории Тенгинского сельского 

поселения на 2022 год» 992 03 14 03 4 01 2354 0  330,0 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями 992 03 14 03 4 01 2354 0 100 80,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 03 14 03 4 01 2354 0 200 250,0 

 Национальная экономика 992 04     8 998,6 

 Дорожное хозяйство 992 04 09   8 098,6 

 Муниципальная программа 

«Комплексное и устойчивое развитие 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района в сфере 

дорожного хозяйства, архитектуры, 

землеустройства и землепользования 

на 2022 год» 992 04 09 04 0 00 0000 0  8 098,6 

 Подпрограмма «Реконструкция, 

капитальный ремонт и ремонт 

улично-дорожной сети Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 04 09 04 1 00 0000 0  8 098,6 

 Отдельные мероприятия программы 

«Реконструкция, капитальный 

ремонт и ремонт улично-дорожной 

сети Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 04 09 04 1 01 0000 0  8 098,6 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Реконструкция, капитальный 

ремонт и ремонт улично-дорожной 

сети Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 04 09 04 1 01 2355 0  8 098,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 04 09 04 1 01 2355 0 200 8 098,6 

 Другие вопросы в области 

национальной экономики 992 04 12   900,0 

 Муниципальная программа 

«Комплексное и устойчивое развитие 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района в сфере 

дорожного хозяйства, архитектуры, 

землеустройства и землепользования 

на 2022 год» 992 04 12 04 0 00 0000 0  300,0 

 Подпрограмма «Управление 

имуществом, мероприятия по 

землеустройству и 

землепользованию и архитектуры 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 04 12 04 2 00 0000 0  300,0 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

 Отдельные мероприятия программы 

«Управление имуществом, 

мероприятия по землеустройству и 

землепользованию и архитектуры 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 04 12 04 2 01 0000 0  300,0 

 Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 992 04 12 04 2 01 1102 0  300,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 04 12 04 2 01 1102 0 200 300,0 

 Муниципальная программа 

«Проектирование и строительство 

газовых сетей на территории 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 04 12 05 0 00 0000 0  600,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Проектирование и строительство 

газовых сетей низкого давления 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 04 12 05 1 01 0000 0  600,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Проектирование и строительство 

газовых сетей низкого давления 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 04 12 05 1 01 2357 0  600,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 04 12 05 1 01 2357 0 200 600,0 

 Жилищно-коммунальное 

хозяйство 992 05    10 608,2 

 Коммунальное хозяйство 992 05 02   812,0 

 Муниципальная программа «Развитие 

коммунального хозяйства на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 05 02 09 0 00 0000 0  812,0 

 Подпрограмма «Поддержка 

коммунального хозяйства на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 05 02 09 1 00 0000 0  812,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Поддержка коммунального 

хозяйства на территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 05 02 09 1 01 0000 0  812,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Поддержка коммунального 

хозяйства на территории Тенгинского 992 05 02 09 1 01 1077 0  812,0 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 05 02 09 1 01 10770 200 812,0 

 Благоустройство 992 05 03   9 796,2 

 Муниципальная программа «Развитие 

коммунального хозяйства на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 05 03 09 0 00 0000 0  7 714,9 

 Подпрограмма «Содержание и 

ремонт уличного освещения на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 05 03 09 2 00 0000 0  1 300,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Содержание и ремонт уличного 

освещения на территории 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 05 03 09 2 01 0000 0  1 300,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Содержание и ремонт уличного 

освещения на территории 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 05 03 09 2 01 2103 0  1 300,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 05 03 09 2 01 2103 0 200 1 300,0 

 Подпрограмма «Благоустройство 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 05 03 09 3 00 0000 0   6 414,9 

 Отдельные мероприятия программы 

«Благоустройство территории 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 05 03 09 3 01 0000 0  510,2 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Благоустройство территории 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 05 03 09 3 01 2106 0  510,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 05 03 09 3 01 2106 0 200 510,2 

 Обеспечение деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Благоустройство 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района» 992 05 03 09 3 02 0000 0  5 904,7 

 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 992 05 03 09 3 02 0059 0  5 904,7 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

муниципальных учреждений 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями 992 05 03 09 3 02 0059 0 100 4 297,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 05 03 09 3 02 0059 0 200 1 590,7 

 Иные бюджетные ассигнования 992 05 03 09 3 02 0059 0 800 17,0 

 Муниципальная программа 

«Развитие санаторно-курортного и 

туристического комплекса на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 05 03 15 0 00 0000 0  2 081,3 

 Подпрограмма «Развитие 

санаторно-курортного и 

туристического комплекса на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 05 03 15 1 00 0000 0  2 081,3 

 Отдельные мероприятия программы 

«Развитие санаторно-курортного и 

туристического комплекса на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 05 03 15 1 01 0000 0  2 081,3 

 Дополнительное финансирование на 

создание условий для массового 

отдыха и организации обустройства 

мест массового отдыха на 

территориях муниципальных 

образований, в которых введен 

курортный сбор (в части 

финансового обеспечения работ по 

проектированию, строительству, 

реконструкции, содержанию, 

благоустройству и ремонту 

объектов курортной 

инфраструктуры) 992 05 03 15 1 01 C036 0  5,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 05 03 15 1 01 C036 0 200 5,1 

 Создание условий для массового 

отдыха и организации обустройства 

мест массового отдыха на 

территориях муниципальных 

образований, в которых введен 

курортный сбор (в части 

финансового обеспечения работ по 

проектированию, строительству, 

реконструкции, содержанию, 992 05 03 15 1 01 S036 0  2 076,2 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

благоустройству и ремонту 

объектов курортной 

инфраструктуры) 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 05 03 15 1 01 S036 0 200 2 076,2 

 Образование 992 07    100,0 

 Молодежная политика и 

оздоровление детей 992 07 07   100,0 

 Муниципальная программа 

«Молодежь Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 07 07 06 0 00 0000 0  100,0 

 Подпрограмма «Молодежь 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 07 07 06 1 00 0000 0  100,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Молодежь Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 07 07 06 1 01 0000 0  100,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Молодежь Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 07 07 06 1 01 2358 0  100,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 07 07 06 1 01 2358 0 200 100,0 

 Культура, кинематография и 

средства массовой информации 

 

992 

 

08    

 

10 434,2 

 Культура 992 08 01   10 434,2 

 Муниципальная программа «Развитие 

культуры на территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 08 01 10 0 00 0000 0  10 434,2 

 Подпрограмма «Поддержка клубных 

учреждений на территории 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 08 01 10 1 00 0000 0  6 841,2 

 Отдельные мероприятия программы 

«Поддержка клубных учреждений на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 08 01 10 1 01 0000 0  6 841,2 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Поддержка клубных учреждений на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 08 01 10 1 01 0059 0  6 841,2 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 992 08 01 10 1 01 0059 0 100 4 922,9 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 08 01 10 1 01 0059 0 200 1 886,3 

 Иные бюджетные ассигнования 992 08 01 10 1 01 0059 0 800 32,0 

 Подпрограмма «Библиотечное 

обслуживание на территории 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 08 01 10 2 00 0000 0  3 593,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Библиотечное обслуживание на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 08 01 10 2 01 0000 0  3 593,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Библиотечное обслуживание на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 992 08 01 10 2 01 0059 0  3 593,0 

 Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями 992 08 01 10 2 01 0059 0 100 1 083,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 08 01 10 2 01 0059 0 200 510,0 

 Дополнительная помощь бюджету 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района для решения 

социально значимых вопросов 

местного значения 992 08 01 10 2 01 6298 0  2 000,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 992 08 01 10 2 01 6298 0 200 2 000,0 

 Социальная политика 992 10    2 000,0 

 Пенсионное обеспечение 992 10 01   900,0 

 Реализация муниципальных 

функций, связанных с 

муниципальным управлением 992 10 01 51 8 00 0000 0  900,0 

 Выплата дополнительного 

материального обеспечения, доплат к 

пенсиям, пособий и компенсаций   992 10 01 51 8 00 4121 0  900,0 

 Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 992 10 01 51 8 00 4121 0 300 900,0 

 Социальное обеспечение населения 992 10 03   1 100,0 

 Муниципальная программа 

«Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 10 03 07 0 00 0000 0   1 100,0 

 Подпрограмма «Социальная 992 10 03 07 1 00 0000 0  1 100,0 



№ 

п/п 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

поддержка отдельных категорий 

граждан Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 

 Отдельные мероприятия программы 

«Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 10 03 07 1 01 0000 0  1 100,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 10 03 07 1 01 2359 0  1 100,0 

 Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 992 10 03 07 1 01 2359 0 300 1 100,0 

 Физическая культура и спорт 992 11     100,0 

 Физическая культура 992 11 01   100,0 

 Муниципальная программа «Развитие 

массовой физической культуры и 

спорта на территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района на 2022 год» 992 11 01 08 0 00 0000 0   100,0 

 Подпрограмма «Развитие массовой 

физической культуры и спорта на 

территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 

2022 год» 

 

 

992 11 01 08 1 00 0000 0   100,0 

 Отдельные мероприятия программы 

«Развитие массовой физической 

культуры и спорта на территории 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 992 11 01 08 1 01 0000 0   100,0 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Развитие массовой физической 

культуры и спорта на территории 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

 

992 11 01 08 1 01 2360 0  100,0 

 Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 992 11 01 08 1 01 2360 0 200 100,0 

                                                                  

 

 

 

Приложение № 6 



к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «О внесении изменений в 

решение «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 31 марта 2022 года № 122 

 

Приложение № 7 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

                                                                              от 16 декабря 2021 года № 104 

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  

Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год  

 

(тыс. рублей) 

Код 

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, 

элементов, программ (подпрограмм), кодов 

экономической классификации источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Сумма  

1 2 3 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета- всего 10 036,9 

000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

 

0,0 

000 01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 

 

0,0 

992 01 02 00 00 10 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами сельских поселений в валюте 

Российской Федерации 

 

 

0,0 

000 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 

 

0,0 

992 01 02 00 00 10 0000 810 Погашение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами сельских поселений в валюте 

Российской Федерации 

 

 

0,0 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета 

 

10 036,9 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -40 422,5 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов  -40 422,5 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств  

бюджетов -40 422,5 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств  

бюджетов муниципальных районов -40 422,5 

000 01 00 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 50 459,4 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 
50 459,4 



Код 

Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, 

элементов, программ (подпрограмм), кодов 

экономической классификации источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Сумма  

000 01 05 02 01 00 0000 610 

 

Уменьшение прочих остатков денежных средств  

бюджетов  50 459,4 

000 01 05 02 01 10 0000 610 

 

Уменьшение прочих остатков денежных средств  

бюджетов муниципальных районов 50 459,4 

 

 

 

 Приложение № 7 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «О внесении изменений в 

решение «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

от 31 марта 2022 года № 122 

 

Приложение № 8 

к решению Совета Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского 

района «Об утверждении бюджета 

Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

                                                          от 16 декабря 2021 года № 104 

 

Перечень муниципальных целевых программ и объемы бюджетных  

ассигнований из бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, 

предусмотренные на их реализацию, на 2022 год 

(тыс. рублей) 

Код  Наименование целевых программ Сумма  

0100000000 

     Муниципальная программа «Культурно-массовые 

мероприятия Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

200,0 

0200000000 

    Муниципальная программа  «Информационное 

обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района  на 2022 год» 

200,0 

0300000000 

     Муниципальная программа «Обеспечение 

национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности на территории Тенгинского сельского 

поселения на 2022 год» 

921,8 

0400000000 

    Муниципальная программа «Комплексное и устойчивое 

развитие Тенгинского сельского поселения Туапсинского 

района в сфере дорожного хозяйства, архитектуры, 

землеустройства и землепользования на 2022 год» 

8 398,6 

0500000000 

    Муниципальная программа «Проектирование и 

строительство газовых сетей на территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» 

600,0 



0600000000 
    Муниципальная программа «Молодежь Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» 
100,0 

0700000000 

    Муниципальная программа «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 

1 100,0 

0800000000 

   Муниципальная программа «Развитие массовой 

физической культуры и спорта на территории Тенгинского 

сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» 

100,0 

0900000000 

    Муниципальная программа «Развитие коммунального 

хозяйства на территории Тенгинского сельского 

поселения Туапсинского района на 2022 год» 

8 526,9 

1000000000 

    Муниципальная программа «Развитие культуры на 

территории Тенгинского сельского поселения 

Туапсинского района на 2022 год» 

 10 434,2 

1500000000 

Муниципальная программа «Развитие санаторно-

курортного и туристического комплекса на территории 

Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 

2022 год» 

2 081,3 

 ИТОГО: 32 662,8 

 

 

Глава  

Тенгинского сельского поселения  

Туапсинского района                                                     А.А. Чамян 




	r122_31-03-22
	CCF_006289

